Capitulū duode- cimum

De alestone

Aleston archadie est lapis fer-
rei coloris ab igne nomen forti-
tus. eo qd semel accensus nunq̄
extinguatur. de quo fabricatum est illud
mechanicū de quo gentiles capti sacre
gio mirabātur. In quodā enī templo ve-
neris erat factū candelabrum in quo erat
lucerna sic ardens vt nulla tempestate et
nullo ymbre extingui posset. vt dicit Jsi
torus li. vii. in ca. de gemis.

Capitulum XII

De absicto

Absictus est gemma nigra ponde-
rosa distincta venis rubentibus
hec calefacta igni septem diebus
calorem tenet. vt dicit Jsidorus ca. de ni-
gris gemmis.

Capitulum XIII

De alabandina

Alabandina est gemma dicta ab
alabanda regione asie cuius co-
lor similis est calcedonio sed ra-
tior. vt dicit Jsidorus ca. de cristallis. fm
dyas. autē alabandina est gemma cla-
ra et subrufa vt sardius cuius virtus est sani-

guinem puocare et augmentare.

Capitulum XV

De argirite

Argirites est gemma argento si-
milis habet stigmata aurea. cui
similis est in colore andromaya
Est enim lapis cuius color argenteus
est. vt dicit Jsidorus. cui est forma qua-
drangula sicut tessere et fortitudo sicut
adamantis. huic putant magi nomē im-
positum ab eo qd animorum impetus vel ira
candias creditur refrenare. vt dicit Jsid.
ca. de gemmis aureis.

Capitulum XVI

De astrione

Astrion est gemma indica cui-
stallo propinqua in cuius cetero lu-
cet stella fulgore lune plene. sic
autē dicitur ab astris. eo qd eis opposita fulgo-
rem rapit Jsi. de cristallis.

Capitulum XVII

De allectoria

Allectoria sine allectorius est la-
pis qui inuenitur in ventriculis
gallinaceis. cristallo obscuro si-
milis cuius vltima magnitudo est ad fa-
cte quantitatem. hic in certamine fm ma-
gos creditur reddere homines insupera-
biles et inuictos. vt dicitur i lapid. De
hac gemma di. dyas. allectorius lapis ex-
citat venerē gratū facit et constante ac vi-
ctorem discretū et oratorē amicos refor-
mat et reprimat in ore sitim.

Capitulū XVIII

De asterite

Asterites est gemma candida in-
clusam continens lucem sicut stel-
la intus ambulatē redditq̄
solis radios candidantes.

Capitulum XIX

De amande

Amandes est lapis vel gemma
a qua si vestis fuerit contacta co-
tra ignem resistit. et si igni impo-
natur nō ardebit. sed splendore accepto

nitidior apparebit. et est similis alumi/
ni scissili. omnibus magorum maleficijs
obuians et resistens. vt dicit Thidorus
libro. vii. ca. r.

Capitulum vicesi

mum. **De bitumine**

Bitumen est terra a gleba limo/
sa et viscosa in locis papue pa/
lustribus generata. Est autem sim
Thid. li. xvi. ca. ii. qda terra glutinosa q
iuxta lacu asphalti in iudea reperitur. e
natura est ardens et igni cognata. et est ta
te tena citatis q nec aqua nec ferro pu/
pitur. sed solum sanguine menstruali. Est
autem utilis ad nauum expaginatone. hoc
bitumine dicitur in Plac. asphalti. i. bitumene
iudaicu calidu et siccu in tercio gradu. et
est terra nigri coloris et ponderosa et fe/
tida. et est terra vt dicit aliqui de spuma
maris mortui generata et ad modum ter
re indurata. hanc autem virtute attrahedi co
solidandi et sumendi. et multum valet ad
vulnera et lacerata solidanda si pulueri/
ses. et sic vulnere supponat. et si vulnere fue
rit multum longu et latu. Valet etiam ad pas
siones mar. icis spualia copmetis. si po
nat sup carbones. et fumus eius q est fe/
tidus sup os et nares ptrahat. Valet in
sup fleumatico somnolens litargias. qd
fleuma de capite multum purgat. vt di
cit Plac.

Capitulum vicesi

mumprimu. **De berillo.**

Berillus est lapis indicus in vi/
riditate silis smaragdo sed cum
palloze. Polif ab indis in sexagulas for
mas vt coloris hebetudo repcussu an/
guloz exatet. aliter autem politus non ha
bet fulgore. Genera autem eius sunt decem
dic Thid. c. de viridibus gemmis. vbi etiam
statim subditur. Crisoberillus spes. i. e
berilli. cuius palida viriditas in aureus
colorez respledet et hunc etiam india mit
tit nobis Berilli virtutes dicitur dyaf.
dicens Inter berillos qui magis pallet
melior est. virtus eius ptra picula hosti
um et ptra lites inuictu reddit et mita
ingenium bonum adhibet. valet contra

vicia epatis contra suspiria et eructatio
nes. humidos oculos sanat. manum get
stantis exurit si solis radio opponatur.
hominem magnificat et amorem coniu/
git coniugalem.

Capitulum vicesi

mussecundu. **De calculo**

Calculus est lapillus terre admi
ctus rotundus atq durissimus
purus et ex omni parte lenissim
atq planus. dicitur autem est calculus
eo q sine molestia sui breuitate et plani
cie a pedibus conculcetur. cui contrarius
est scrupulus. lapillus scilicet asperim
et minutus qui si inter pedem et calceus
incident valde nocet. hic et fara dican/
tur scrupula id est aspera atq dura. vt de
cit Thidorus libro. xv. c. iij. sepe autem la/
pillus in corpore animalis ex calidis et
viscosis humoribus nunc in vesica nunc
in renibus generatur. vt dicit Constan.
quere supra libro. vii. de passionibus re
num. ca. de calculo.

Capitulum vicesi

mutertiu. **De cote**

Cota est lapis sic dicitur eo q fer
rum ad incidendum acuatur cotis
enim greco sermone incisio dicit
tur. vt dicit Thidorus. Et ex his alie aqua
rie sunt. alie oleo indigent in acuendo
sed oleum lenem. aqua vero aciem acer/
rimam reddit. vt dicit Thidorus libro eo/
tem. c. iij. hoc autem cotis propriu habet
q in hoc q acuendo alteri seruit. paula/
tum se consumit. vt dicit Grego. puluis
vero eius ab ipsius substantia resolutus
congruit medicine virtute habet desicca/
tuam repcussiuam. et sanguinis restricti/
uam. vt dicit Constan.

Capitulum vicesi

muquartu. **De calce**

Calx est lapis adustus ex cuius ad
mixture cum arena et aqua fit
cemenus. Est autem calx dicta
vina. vt dicit Thidorus. quia dum sit ta
ctu frigida. intus tamen in occulto fer/
uentem habet naturam vel conuertit igne.

Unde et perfusa aqua statim ignis erumpit latens. Cuius natura aliquod mirum habet. postquam non arserit aquis incendiatur. quibus solet ignis extinguere. oleo vero extinguitur quo solet ignis accendi. Cuius est fabrica necessarius nam lapis lapidi non potest herere fortius nisi calcis sit coniunctus. Calcis autem que fit ex lapide albo et duro melior est structuris. At molli vero utilior est in tectis. Huc usque Theophrastus libro. xvi. ca. iij. Calcau-tem in Plac. calida est et sicca in quarto gradu. que mixta cum oleo pustulas et vulnera putrida inuat et incisiones bene consolidat. carnem superflua corrodit nec in vulnere crescere permittit. Calx viua cum anupigmento et aqua ad modum pulvis decocta pilos cadere facit. quia suo acumine poros aperit. ut dicit Constant. et Plac.

Capitulum xxv

De cemento
Cementum est calcis et arene cum aqua tempore coniunctio et mixtura que ad lapides coniungendos et parietes liniendos et dealbandos summe est necessaria. In picturis et coloribus parietum primum stramentum et precipuum est cementum. Velius autem adheret parieti humefacto. et maxime si fuerit de plastro siue gipso. nam ut dicit Theophrastus. gipsum calcis est cognatum. Optimum autem omnium lapidum est de lapide speculati factum cementum. qui lapis translucet sicut vitrum et multum scissibilis in tenues crustas ut dicit Theophrastus. et est idem quod plastrum quod in greco dicitur gipsum. sed in reu- tonico speret alonum nuncupatur.

Capitulum xxvi

De carbunculo
Carbunculus lapis est preciosissimus sic dictus quia ut cartus est ignitus. cuius fulgor nec nocte vincitur. lucet enim in tenebris adeo ut flamas ad oculos vibret. Genera eius sunt duodecim. sed prestantiores sunt que fulgent et emittunt radios sicut ignis. ut dicit Theophrastus. libro. xvi. ca. xij. Ibidem sub

dicitur. Carbunculus grece antrax dicitur. gignitur in libia apud trogoditas. Inter has duodecim species precellit antracites qui ignei est coloris. sed candida vena percunctus. cuius est proprius quod proiectus in ignem velut inter mortuos carbonem extinguitur. sed aqua perfusus exardescit. Alia est species carbunculi nomine scandastus a loco indie ubi inuenitur sic dictus. in cuius specie velut intra lucidos ignes apparent quedam gutte quasi auree. et hec gemma est per se incomparabilis respectu aliarum. Alia est species que signes appellatur a lucernarum fragrantia sic dicta. et hanc gemmam remissum carbunculum dicitur. Et est duplex. vna que ut purpura radiat. altera velut coccinei coloris seu ruboris. hec a sole vel tactu digitorum calefacta paleas et cartas folia ad se rapere dicitur scilicet sulphuris resistit. si vero aliquando sculpta fuerit dicitur signa in cera imprimit quasi quodam animalis morsu parte cere secum tollit. ut dicit Theophrastus. ibidem. Ad speciem carbunculi reductur balagius qui rubeus est et pluvius. ut dicit Dyal. et dicitur quod hec species carbunculi in vena saphiri inuenitur. et ideo ex vicinitate saphiri quandam nebulam ad modum fauille circa ignem balagius contrahit que circa eius superficiem se diffusit. et hoc patet sensibilibiter si diligentius contempletur.

Capitulum xxvii.

De crisoprasso
Crisoprassus est lapis ethiopicus quem lux celat. et prodiit obscuritas. de nocte enim est igneus de die vero aureus. ut dicit Theophrastus. ibidem. In die enim quasi eualescens et fulgorem emittens quasi aurum expallescit. Est autem alia species crisoprassi quam india nutrit. hic crisoprassus similis est prassio colore siue porro. et respergitur quibusdam guttis aureis. ut dicitur in lapide.

Capitulum xxviii

De calcedonio
Calcedonium est lapis pallidus et hebetem pretendens colorem quasi medium inter berillum et

iacincti. vt dicitur in lapidario. Fasciatur autē apud nasamos vt ferunt diuino ymbre. et inuenitur ad repercussum lumine plene. vt dicit *Ysid.* li. xvi. Ad inuenitur nisi tricolor. vt dicit lapis. Omnia eius genera sculpture resiliunt. calefacto paleam attrahit *Ysid.* Dic lapis perforatus et portatus facit vincere causas. et valet contra illusiones demoni et virtutes conseruat. vt dicit *Dyal.*

Capitulum xxix

De crisolito

Crisolitus est lapis zethiopicus et vt aurum lucens. et vt ignis scintillans mari in colore est similis declinans ad virore in auro positus et in sinistro lacerto gestatus dicitur terrere demones et fugare iuuat contra timores nocturnos. et melancoliā minuit aut repellit et confortat intellectū. vt dicit *Dyal.* Crisoliti quedā species est crisolimphis cuius color de die aureus. de nocte vero igneus iudicatur. Et et alia species crisoliti que dicitur crisolētus colore aureus eius aspectus de mane pulchrior ē. deinde hēbetur eius color. et est ignis capacissimus. qui si iuxta ignē fuerit citius inflāmas. vt dicit *Ysid.* li. xv. c. de gemis aureis.

Capitulum xxx

De celidonio

Celidonium lapis est modicetamen preciosus. Huius due sunt species. scilicet niger et rufus. de ventre byrūdinis extrahuntur. parui qui tem sunt et reformes sed in virtutibus non sunt maioribus impares. imo multis alijs sunt maiores. Valet enī rufus contra lunaticam passionem et contra insaniā et antiquū languorē. facundū facit et gratum et placentē. Niger vero valet contra noxios humores et febres et iras. et lotus aqua sanat oculos. hec omnia dicuntur in lapidario.

Capitulum xxxi

De cristallo

Cristallus lapis est reluces clarus et colore aquosus crediturque

conferre vel glacies per multorum annorum spacia indurata. vnde et nomen ei greci dederunt. gignitur in asia et cypro. maxime in septentrionalibus alpiibus vbi estate sol feruentissimus inuenitur. et ideo quia annosa et diuturna est ibi glacies ideo specie reddidit hanc que cristallus nominatur. Dic si fuerit oppositus solis radijs adeo capit flamas vt aridis fungis ignem preat. Nilus eius ad pocula testatur. nihil aliud opatur quam frigidum facere potest. hucusque *Ysid.* li. xvi. c. xiiij. de cristallo aut dicit *Dyal.* cristallus non vnde frigoris tantum. sed vi magis terrestitatis in lapide induratur. color autē illius glaciei est similis. huius virtus est contra sitim et ardore qui tritus melle et potatus lacte replet vbera. si ex causa calida lac prius sit amissum. Et etiā sumptu in potu valet contra colicam passionem et viscerum. si non allit constipatio. Lapis est lucidus et purus. vnde literas et alia que in eo ponuntur manifestat. Et aut ex aqua materialiter fiat cristallus. dicit grego. super primū *Ezechiel.* habet inquit aqua ex se fluiditate. sed per frigoris vehementiam in cristalli conuertitur firmitatem. vnde in *Ecclias.* scribitur. Mauit ventus aqua lo et cogelauit cristallū. Et huius animalis gnat est. ratione in li. met. ibi lapis dea de substantijs mineralibus materialiter sunt aqua. vt dicit *Richardus rufus* lapides mineralium sunt de aqua. sed ratione quia habent de terrea siccitate plus quam liquabilia. ideo non cogelantur solo frigore aquoso sed etiam terrea siccitate que pmutat aquosum terreū in vitreus quando super aqua dominat et vincit frigiditas supducta. ex quo patet quod vera est ratio grego. et eccl. qui dicit quod ex aqua potest cristallus generari.

Capitulum xxxii

De ceraunio

Ceraunus est lapis cristallo simili. ceruleo colore infectus et apud germaniā. alter est hispanie rutilas vbi flama. hi cadunt de locis tonitru et dicitur de vim fulgur opitulari. vt dicit *Ysid.* ibidē. Idē in lapidario vbi dicit. Tu tonat

horrendū cū fulminat igne ether. Aubi
bus illius celo cadit iste lapillus. Quir
caste gerit hūc a fulmie non feriet. Nec
dom' aut velle q̄bo affuerit lapis ille. vir
tus vtriusq̄ ē ad plia 7 cās vincendas. 7
valēt ad dulces somnos. vt dicit ibidē.

Capitulum tricesi

mūtertū De corallo

Corallus nascitur in mari rubro
et q̄diu tegitur aquis lignū est.
sed statim quādo extrahitur 7 tā
gitur aere in lapidē induratur. Sūt aut
rami eius sub aqua candidi 7 molles. ex
tracti cū rebus rutescūt 7 lapidifican/
tur. vt dicit *Isid.* c. de rubris gemis. Et se
quitur ibidē quantū apud nos p̄ciosa ē
indica margarita. tanto p̄ciosior ē coral/
lus apud indos. hunc magi dicūt resiste
re contra fulmē. *Isid.* Idem dicit i lapidē
Ipsius ē vt ait zoroastes mira potestas
fulmia riphones tempestatesq̄ repellit
7 quocunq̄ gerat. Est aut duplex. albo
7 rufus 7 nunq̄ vltra semipedē longior
inuenit. rufus maxime valet. p̄tra omnē
fluxū sanguinis. p̄tra epileciā 7 contra
dya bolica et varia monstra. multiplicat
fructū 7 expedit fines 7 p̄cipia negociorū

Capitulum tricesi

mūquartū De corneolo

Corneolus lapis est rufus 7 ob/
scurus vtilis tamē est 7 p̄ciosus
qui in collo suspensus vel in digi
to portatus. In disceptando surgentes
mūgat iras. Sanguis ex membro sistit
quēcūq̄ fluorē. P̄cipue talē patitur si
femina fluxū. vt dicitur in lapidē.

Capitulum tricesi

mūquintū De dyoniso

Dyonisius lapis est niger vel fu/
cus rubētibus venis sparsus vo
catur autem ita q̄ si aqua mixt'
conteratur vinum als nimium flagrat.
et tamen quod in illo mirum est ebrieta
ti resistit. vt dicit *Isido.* libro. xvi.

Capitulum tricesi

mūseximū De diadoco

Diadocos lapis est pallidus lu/
cens vt leuillus. 7 est aptus ad re
sponsa a demonibus obtinenda.
excitat enim demones 7 fantasmata. 7 si
defuncto quis forsā applicet illum pro/
tinus asseritur solitas amittere vires.
Nam sacer hic lapis est. 7 que mors ster
nit abhorret. sicut dicitur in lapidario.

Capitulum tricesi

mūseptimū De ere

Es a splendore aeris est vocatū
vt dicit *Isido.* Apud antiquos
enim anteq̄ ferri cognitus fuit
vltus. ere primi p̄scindebant terrā 7 bel
li certamina pagebant. tunc aurū et ar
gentum reijciebant. nunc vero aurū in
summo honore est. Sic voluēda etas cō
mutat tempa rerū. verba sunt *Isido.* li/
bro. xvi. Idem autē es est 7 cuprū. quia
vtrūq̄ ex eodem lapide p̄ decoctionem
ignis resoluitur. Lapis enī colore ignis
resolutus in es cōuertitur. *Job.* xxvii.
Cōponitur autē es siue cuprū sicut 7 alia
metalla ex sulphure 7 argētouuo. sed B
accidit quādo plus est de sulphure q̄ de
argētouuo. 7 sulphur est terrēū 7 nō pu
rum rufū habens colorē adurentē. Ar/
gentū vō viuū mediocriter nec nimis gros
sū nec nimis subtile. et ex tali p̄mixtio
ne es generat. sicut di. *Ar.* Sicut autē
dicit *Isid.* ca. de ere. Es si fuerit admixtū
cū alijs metallis colorē mutat p̄ter 7 v
ritem. vt patet in auricalco 7 in ere co/
rinthio. qz cū diuersis metallis est iun
ctum. vnde quoddā est albū ad nurore m
argēti accedēs. aliud fuscū spēm auri ex
primēs. terciū in quo cūctoy ē tempies
Est 7 aliud gen' eris qd̄ d̄r coronariū qd̄
sc̄z ex ductili ere in lamias attenuat 7 fel
le tauri tingit. spēm auri p̄tedit in coro
nis histriōnū. vñ 7 coronariū est vocatū
Es autē qd̄ ductile ē 7 malleo p̄ducit re
gulare appellat. ecōtra fusile qd̄ tantum
fundit. sed qd̄ fusile ē sub malleo fragile
est. quādo autē es bñ purgat 7 ab omni
bus vicijs excoquit ductile efficit 7 regu
lare. Omne autē es in frigore magno me
lus fundit. Es celet' rubiginē contra
bit nisi oleo pungat. Itē int oia metalla

est vocalissimum et maxime potestatis. **Ducus** q̄ **Isido.** libro. xvi. maxime conuenit vsui tubarum et campanarū, ppter suā sonoritatē et durabilitatē. lapis vn̄ de excoquitur est maxime duriciet et cōpactiōnis. vnde nō facile frangit nisi p̄t̄ i tūpe igne fortissimo exurat. **O**cties asit vel nonies cōburit anteq̄ extrahat p̄fecte de lapide et purget sicut mihi sepius certissime asseruerūt in loco vbi foditur eris purgatores. **M**asa enea rubiginosa sunt et eruginosa. nisi sepius arena aspera cōfricetur. **A**lfactu etiā et gustu sunt abominabilia. nisi cū stanno sint linita. **E**s etiā si sine stanno fuerit defacili vatur et cremat. vt dicit **Isi.** ca. de stanno. **E**s vero exustū et puluerisatū. vt dicit in plac. **h**abet virtutē dissoluēdi et cōsumendi et extenuandi et humores noxios expurgandi. vulnera sanat. caliginem oculorum purgat. carnes superfluas corrodit et vltimus crescere non permittit. vt dicit **Plac.** et etiā **Dyal.**

Capitulum tricesimum octauum

De electro **E**lectrum est vocatū. eo q̄ ad solis radium auro clarius luceat et argento. nā sol a poetis electron dicitur. **E**fficacius autem est hoc metallum omnibz metallis et nobilius. **D**uius tria sunt genera vnū quod ex primo arbore fuit quod lacinū dicitur. quādo enī primo fuit de arbore est liquidū gummi sed post induratur calore vel frigore induriciem lapidis perspicui vt cristalli. **A**lterum genus metallū dicitur qd̄ naturaliter inuenitur et in p̄cio habetur. **T**ertū fit de tribus p̄cijs auri et vna argenti. electrū vero qd̄ naturale est illius est nature vt in cōiunio ad lumina clarius cunctis metallis fulgeat et venenū prodat. nam si eo infundas stridorē edit et in colores varios in modum arcus celestis se mutare subito cōsuevit. **Ducus** q̄ **Isi.** li. xv. de metallis vlc. **D**e electro autem artificiali dicitur sup **Ezech.** dū aurum. inquit greg. miscetur cū argento. argenti ad claritatē crescit. aurum autē cū claritate argenti temp̄tū virtutē suam

non perdit sed tantūmodo quo ad decorem coadmixti argenti aliquatū expallescit. **E**lectrū etiā verū a quibusdam arpagō dicitur. eo q̄ attritu digitorū accepta calozis gratia omnia folia et paleas et vestimentoz fumbrias rapiat et attrahat. sicut magnes ferrum. vt dicit **Isi.** libro. xvi. ca. de tuteis gemmis. **D**efacili autem quocūq̄ modo homo voluerit recipit colorem et tincturā. **U**nde de radice auense et conchilio defacili inficitur vt dicit idem ibidem.

Capitulum tricesimum nonum

De achite **A**chites lapis est indicus et persicus qui in litoribz oceani in sinu tam indici maris q̄ p̄fici inuenitur. **E**st autē lapis colore puniceo sicut dicitur in lapidario. et est duplex. vt dicit **Isi.** scz masculus et femina. vnde et bini semp in nidis aquularū inueniuntur nec sine his parere pōt aquila. et ideo aq̄ la istos seruat in nido suo. **H**or masculus durus est et similis galle et subrutilās femineus vō mollis est. et hi lapilli alligati parienti faciūt partus celeritatem. et etiā faciūt aliquādo abortiri si nimis diu ibi dimittūtur. et aliquid excidit vultue nisi cito a parturientibz auferant. vt dicit **Isi.** li. xvi. c. iij. **H**ic etiā lapis morte p̄gnantis aliū lapidē in se tenet clausum. vt dicit **Dyal.** et in lapidario dicit. **C**ōtinet hic aliū p̄gnantis more lapillum. **E**ius virtus est offerre sobrietatē. de uicias auget et amorē et facit victorē et fauorabile et caducorū phibet casum. si de veneni fraude q̄ suspectus fuerit si re fuerit hic lapis sub cibo ei positus cibū teglutire nō pmittit. q̄ si lapis subtractus fuerit cibum teglutire non tardabit.

Capitulum quadragessimū

De emathite **E**mathites lapis est rufus ferrugineus affricus et indicus ac arabicus. sic dicitur eo q̄ cruore resolutus in colorem sanguineū mor etūpit vt dicit **Isi.** valet etia vesice fluxū et oculorum dolores. cōtra venenū et serpenis

mozsum et ventris fluxu omnē sanguinē stringit et maxime muliebres et gingivatuū vt dicit **Dyal.** In plac. aut dicitur frigiditate et sicce esse cōpletionis et habet virtutē cōstringēdi fluxū sanguinis. dicitur aut ab ematibz qd est sanguis et thites qd est fistotis. vnde valet emoptoicis id est sanguinem vomentibus et dissentericis singulare p̄fidium est.

Capitulū quadragesimū primum

De elitropia

Elitropia gemma est viridis cū guttis puniceis venis sanguineis susp̄sa. Et est sic dicta ab effectu. qz si ponit in aqua radijs solis opposita ebullire facit et aquā in vase posita resoluit in nebulā. et post paululū resoluitur in guttulas pluuiales. **Hec eadē etiā gēma videtur posse facere mira.** nā posita in pelui in aqua clara radios solis mutat. et ex aeris repercussione obūbrare videtur radioz solariū claritatē et quendam induere in aere sanguineū colozes ac si sol ex interposito corpis lunaris ad solē eclipticas pati tenebras videatur. Et ideo qz illa videtur solis posse mutare claritatē. elitropia. i. solis auersio nūcipatur. et hoc exp̄sse dicit **Isid.** et **Dyal.** in lapidario dicitur. Ex re nomen habens est elitropia gēma. Que solis radijs in aqua subiecto vacillo. Sanguineū reddidit mutato lumine solē. Eclipsimqz nonā terris effundere cogit et. Et di. **Isid.** qz ita manifestat incantatorū stulticiā et magoz q̄ in suis p̄digis gloriātur. Illudunt enī hōim aspectibz in his que operantur sicut facit gēma supradicta de qua exemplificādo dicit qz herba eiusdē nominis cū quibusdā incantationibz additis fallendo visum intuentiū. facit portantem hōinē nō videri. In multis alijs est gēma hęc cōmendabilis. qz sanguinē stringit. venena tollit. nec falli poterit q̄ eam gesserit et.

Capitulū quadragesimū secundū

De enidro
Enidros paruus lapis est et modicus perpetuus distillat guttis.

nec tamen liquefit omnino nec efficitur aliquo modo minor. vnde dicitur in lapid. perpetui flentis lacrimis distillat enim dros qui velut ex pleni fontis scaturigine manat. Et dicitur ibidem qz difficile est hōi reddere rationē. qz si gutta te fluit de lapidis substātia. quare nō minor efficitur vel oīno liquefit si vero ros vel aliud ipm ingreditur quid est qz ingrediēs nō repellit egredientē. Potest tñ esse vt mihi videt qz dros lapidis cōdensat in aquā aerē sibi vicini. p̄inquātē vt iā vteatur erire de substātia lapidis qd egreditur de substātia aeris circūstantis.

Capitulū quadragesimū tertium

De epistide

Epistides est lapillus rutilans et rubicūdus. qui ex parte cordis gestatus tutum seruat. cōpescit seditiones. coarctet locustas et volucres steriles nebulas ac grandines a fructibus terre. et oppositus soli ignem et radios emittit. Et si hūc lapidem in aquā feruentem proieceris cessat eius ebullitio et post modicum frigescit. vt di. **Isid.** torus et **Dyal.**

Capitulū quadragesimū quartū

De exoliceto

Exolicetos lapis est sic dictus. eo qz xl. coloribus est distinctus. et est paruus valde et efficit oculos intuentis hōis tremulos. in libia apud trogoditas inuenitur.

Capitulū quadragesimū quintū

De ferro

Ferum a feriendo est dictus. vt dicit **Isid.** lva enī duricie ferit et concutit omnia genera metalloz. quod quidē q̄uis de terra originem contrahat durissimū tamen est et solidissimū. et ideo omnia alia ferendo cōprimat et dilatat. et hoc vt dicit **Isid.** iuxta terre genus nomen assumit. et per hoc multipliciter variatur. quia s̄m hoc magis durum vel minus inuenitur. **Sel** neratur aut ferri s̄m **Arest.** ex argento uiuo grosso nō misdo necqz poroso t̄reo. et

Sulphure grosso in cui⁹ compositione pl⁹ est
 te p⁹ dicto sulphure q⁹ te arg⁹etouuo. vñ/
 te p⁹ter dñius frigidu & sicca & terrei ferr⁹
 frigidu & siccu valde duru est in suis p/
 tibus & cōpactū & qz min⁹ haret in se ac/
 rei & aquei humidi q⁹ alia metalla. ideo
 ad resoluendū in igne difficile est & gra/
 ue ad remolliendū vt di. Ric⁹. Ferramē
 ta vero cū oleo tpare mos est ne aque fri/
 giditate nimiu indurent. vt di. Jsi. ferr⁹
 ex sanguinis tractu citissime rubiginem
 cōtrahit. & dū eius substantiā subintra/
 uerit vit recedit. vt dicit Jsi. Rubigo ē
 viciū rodēs ferr⁹ q⁹ ei accidit vel sue sub/
 stātie impuritate siue ex terre tractu et
 vicinitate. siue ex sanguis siue cuiuslibz
 infecti aut humidi vaporis qualitate. et
 subdit idē. a ferro inq⁹t sanguis human⁹
 effundit & de ferro se vlatat. qz de te nul/
 la alia ita cito p rubiginē cōsumit sicut
 qñ hūano sanguis imundat. Cum ferro
 magnes & cordiā haret vñ & magnes ipz
 attrahit & ipm attractū etiā mediāte va/
 se argēto vel eneo ipm sequit ei qz subij/
 citur & obedit. Si ferr⁹ hū politū a lumie
 vel aceto linitū fuerit simillimus fit eri.
 rubigine carebit politū ferr⁹. si cerusa vel
 medulla ceruina fuerit plinitū Jsi. Fer/
 rum candēs si in vino vel in lacte sepius
 extinctū fuerit ipm vinū spleneticis et
 alijs morbidis medicare facit. vt di. cō/
 stā. Ferr⁹ etiā vt di. Jsi. accēsum igni ni/
 si induret ictibz corūpif. rubens i igne
 nō est vtile ad cūendū anteqz altescere
 incipiat vel allere. Vñ ferr⁹ vtilior est
 homini i pluribz q⁹ vsus auri. & q⁹uic pl⁹
 diligat auri spēs ab auaris. sine ferro ei
 respública tute nō agitur. qz sine ei⁹ me/
 tu securitas ab hostibz nō haretur. ferro
 cōis iusticia regis. tuetur innocētia & im/
 protoz audacia ferri metu coerces. sine
 ferro nullū fere op⁹ mechanicū vit pfici/
 tur. nullū edificū cōstruitur. agricultura
 nullaten⁹ exerceat. At ideo fm Jsi. est di/
 ctum ferr⁹ eo q⁹ farra. i. semina pdant. qz
 sine ferro nec panis de terra acq⁹rit. nec
 etiā iam parat⁹ panis sine ferro cōgrue
 diuidit vt in vsu m⁹ tabi ab hoste assumat⁹
 Jte ferr⁹ ferro acuitur vt di. salomon. nā
 pficatōe mutua hēletudo ferri itē at⁹

tenuat. & sic acuitur vt inde facili⁹ q⁹libz
 incidatur. Scorria d⁹ ferri imūdicia q⁹ in
 igne excoq⁹tur & est sic dicta. eo q⁹ de ferro
 ignis violētia sit excussa. vt di. Jsi.

Capitulū quadra/
 gesimū sextū De ferrugine

Ferrugo est limatura ferri sicut
 squama est illud q⁹ euolat ex p/
 cussione ferri. et haret virtutem
 siccañdi & attenuādi. & ideo valet contra
 opilationē splenis. vomitū tamē potens
 ter exatit in tantum q⁹ aliquādo ducit
 ad mortē nisi puluere adamantis vel aq⁹
 in qua per noctē iacuerit eius violentia
 reprimatur. cōtra emortoidas d⁹ eē pul/
 uis eius optim⁹. disenteria. i. fluxū ven/
 tris stringit. vt in Plat. Ferrugo etiā d⁹
 citur ferri rubigo & corrosio dicta a cor/
 rodendo. dicitur tñ pprie erugo ab ero/
 tendo nō ab eramēto. vt di. Jsi. manus
 siquidē tangētis inficit & maculā defor/
 mē post se relinq⁹t. quāto ferrū magis pu/
 rum & politū est rāto euidenti⁹ & citius a
 rubigie defedatur & difficili⁹ remouetur
 Nec defacili reponitur nisi trito modis
 scz p ignis excoctionē. vel p ferre vel p li/
 me corrosionē. vel per collisionē lapidis
 & durioris atēnule extersionē. hoc autē
 haret propriū eruginis infectio q⁹ occa/
 sione leui reuertitur ad locum in quo se/
 mel radicatur.

Capitulū quadra/
 gesimū septimū De gleba

Gleba ex collectione pulueris ē
 in vno glomere coadunata. vt di/
 cit Jido. li. xvi. ca. i. Terra enī
 ligata gleba est. soluta vero puluis. In/
 durata in globū terra semen nō recipit.
 & receptū erumpe in sermen non pmit/
 tit cō fracta do tegit semina atqz nutrit
 per pluuiā remollita quāda pinguedinē
 in se recolligit quā ad seminū pductio/
 nem radicy circūfundat. vt dicit greg.
 Aliquādo etiā glebe naturā in se conti/
 nent mineralē. & ideo ex glebis diuersa/
 rum rerū spēs pducitur sicut dicit greg.
 sup illū locū Job. cxviii. Lapidēs lapidē/
 ti locus ei⁹ & glebe illius auri.

Capitulū quadra-

gesimo octauū De gemma

Gemma dicitur eo q̄ luceat istar
gūmi. vt dicit *Isid.* gemme siq̄dē
magnū decorē varietate coloruz
p̄bet auro. Ideo aūt dicit *Isid.* dicitur
p̄ciōse. quia rare sunt atq̄ cate. omne ei
rarum magnuz p̄ciōsum vocatur. sicut
scriptū est. erat sermo tui p̄ciōsus. i. ra-
rus. *Isidorus* nec alicui debet videri dubi-
um aut fallū quin sua sit virtus diui-
nitus insita gemmis. qz sicut dicit in la-
pida. Ingens est herbis virtus sed ma-
xima gemmis. Quarū quedā in venis
terre inueniūtur. et cū metallis effodun-
tur. quedā a p̄fundo maris euomūtur. et
generatōis ipsarū locus ignorat. et tales
gēme sepe in litozibz maris et fluuioz gla-
reis repiunt. quedā in corpibz auiū et re-
ptiliū sepius procreant. Undecūq̄ aūt gē-
me venerint incredibili virtute inueniun-
tur diuinit insignite q̄n nobiles sunt et
vere. Nam vt dicit *Isid.* ca. de gēmis aureis
in quibusdā gemmarū generibz veras a
falsis discernere magna difficultas est.
nam sepe ille que sunt false et sophisticē
vere videntur esse simillime. ita vt vir
p̄nt vere a sophisticis dephendi. qz quidā
vt dicit *Isid.* pro smaragdo vitrū arte in-
ficiunt et fallit oculos subdola quedā vi-
riditatis similitudo. sine fraude enī nul-
la mortaliū est vita. *Isid.* omnes aūt non
translucidas gēmas cecatas solem⁹ appel-
lare eo qz tenuitate sui obscurētur. *Isido-
rus* sed sepe fallūtur sic iudicantes. quia
plus virtutis sepe latet in puulo adamā-
te ferrugineo et obscuro q̄ in sardio luci-
dissimo vel terillio.

Capitulū quadra-

gesimo nonū De gagate

Gagates est lapis rudis et tamē
p̄ciōsus qui primo in scilia et
gagante flumine est reptus fluo-
re fluminis ad ripā iactus vnde est noīa-
tus. q̄uis in britānia fit plurim⁹ et eximi-
us. vt dicit *Isido.* Est aūt duplex scili-
cet glauc⁹ et niger. niger aūt est planus le-
uis et facile p̄ustibilis igni affos⁹ fere

sicut thus. incēsus aūt odore suo serpen-
tes fugat demoniacos prodit et demoni-
bus cōtrarius esse putat. virginitatē p̄-
dit. qz aqua ei⁹ bibita. si bibens est vir-
go nō vrinabit. si nō est virgo statim vri-
nam emittet. et iā cōtra volūtate vt di-
dyas. et sic v̄ginitas p̄ lapidē experitur vt
dicunt auctores. Item idē lapis tā niger
q̄ glauc⁹ attritu digitoz calefact⁹ paleas
leues sibi appositas attrahere cōsuevit.
potus aūt cōfert ydropicis. qz nociuum
cōsumit humozē. et dicit cōfortare epar sua
forsan siccitate et etiā occulta qualitate.
Item puluis ei⁹ appositus ventres roborat
debiles et laxatos p̄firmat. Item multū dicit
valere cōtra fantasmatas et nocturnas de-
monū vexationes. Item ei⁹ suffumigatio
prouocat menstrua q̄n casu aliquo sunt
ablata. Item dicit sedare dolores ventris
q̄n stomach⁹ patit casu aliquo subuersio-
nem. Item vincit p̄stigiās et carmīa dura
resoluit. vt dicit in lapid. Item valde accele-
rat p̄tū et adiuuat p̄ientē. vt dicit in lapid
Unde si lapis tā grossus et rudis tā mira-
bilis opat. nullus p̄pter exteriorē facies
vilipēdend⁹ est q̄d diu virtus latēs inter-
ignorat. De hoc aūt lapide dicit *Isid.* in aq̄
accēdit. extinguit⁹ vō in oleo qd est mix.

Capitulum quin-

quagesimū De galactile

Galactiles est lapis colore cine-
reus. gustu suavis qui si attritus
fuerit quoddā lactēū de se emit-
tit. vt dicit *Isid.* hic lapis in ore clausus tur-
bat mentē. circūdatu collo vltra lacte
replet. alligatus femori dat faciles par-
tus. mixtus aqua et sale si circūsp̄rgatur
ouali. oues replētur lacte et scabies fuga-
tur ab eis. vt dicit *Dyas.*

Capitulum quin-

quagesimū primū De gelacia

Gelacia gemma est candida h̄is
speciem grandinis in figura. Et
est tante frigiditatis qz nūq̄ ab
igne calefit. *Isid.* et *Dyas.*

Capitulum quin-

quagesimū secundū De geratice

Libet XVI

Orativen lapis est niger sed si
prerit virtute colorē quo prius ab/
luto si quis gestauerit ore dicere
mor poterit quid de se cogitat alter. sicut
dicitur in lapid. dilectū reddit et amabi/
lem eum sup quem est. sicqz probatur
tus eius. nam si inunctū fuerit corp^{ali}/
cuius melle et muscis expositū relinquit
eum mulce si presens fuerit iste lapis. sz
si lapidem subtraxerit sugent corpus ei⁹
et corrūpent.

Capitulum LIII

De iaspite

Iaspis est gemma viridis sma/
ragdo similis sed crassi coloris
simpliciter est. Eius species sūt
vii. vt dicit **I**sidus. nam ias viride pin/
nashin gēma dicitur quāuis a sit eius color
pripuus sit viridis tñ multos hz alios i
termixtos. Eius virtus est reprimere fe/
bres et dydropysim in his qui gestant ipm
caste. Inuac etia parturientē. fugat fan/
tasimara et inter picula facit hōiem tutum
interiore refrigerat ardore fluentē com/
pescit sanguine et sudore. luxuria cohibet
et impedit cōceptū. menstrua cōstringit et
emorroides si pulueris et datus cum la/
cteylceca inueterata sanat. lordes oca/
lor purgat. et visum acut et confortat. ma/
leficijs et incatationibz resistit. efficacior
est in argēto qz in auro. In capite aspi/
dis inuenit lapillus iaspidi similis qui
mire creditur esse efficacie et virtutis. et ideo
quidā iaspide quasi aspidē dictū esse cre/
dunt. tot autē credit habere virtutes quot
habet diuersas venulas et colores. vt di/
cit **D**yal. In montibz scithie inuenitur
optim⁹ et a grisonibz custodit queadmo/
dum smaragdus. vt dicit **I**si.

Capitulum. LIIII

De iacincto

Iacinctus lapis est ceruleus et sa/
phirei coloris aliquātulum et p/
pinquus. ex colore suo nomē ha/
bens. vt dicit **I**sidus. Lapis iacinctus q/
dam in ethiopia est inuentus. Optim⁹
est qui nec nimis clarus nec etiam nimi/
um est obscurus vel obtusus. sed ex vtri

usqz tpamento mediocriter est refulgēs
Isidus. Sic nō rutilat equaliter. In ae/
re sereno enī gratus et etiam pspicius si
nubilo corā oculis est marcidus et obtu/
sus. **I**sidus. In os missus sentitur frigi/
dus ad sculpendū est durissimus. nō ta/
men est inunctus. qz ab adamāte scribitur
et signat. vt dicit **I**sidus. sū **D**yal. iacinc/
ctus lapis est. nūc colore ceruleus. nunc
subrufus. nūc purpure⁹ siue venetus. Et
sunt tres species. nam sunt granati citri/
ni et veneti. sed inter istos granati. i. bla/
uij sunt meliores. **I**ste lapis mirabilis
est qui aeri maxime se pformat. vt in nu/
bilo sit nubilus. et in sereno sit serenus.
Istius lapidis est virtus singularis sū
autores qz cōfert leticiā et contrariat melā
colice qualitati. Confortatiue est virtu/
tis sicut de eius speciebz dicit. Conforta/
tiue cuncti virtutis habent. Tristiciāqz
fugant. et vanas suspiciones. Resistit eti/
am diuersis pestilentijs que solent in ae/
re sepius generari. vigorem etiam dat
mēbris. et vegetat vel cōfortat nervos et
dulcem ac saluiferū dat sapore vt dicit
Dyal. maxime si similis est saphiro qz sū
omnes qui de gemmis tractant tanto in
suis effectibz est efficacior quāto plus in
colore et substātia saphiro appropinquat
et talis iacinctus veneno obuiat et tori/
co cōtrariatur. **D**yal. Et etiam quedam
assimilatur herba eiusdē nois in colore
et in multis est ei par quāuis nō p omnia
in valore sicut dicit **I**si.

Capitulum LV.

De iride

Iris est lapis eragonus. i. seran/
gulus. vt dicit **I**sidus. qui primo
in arabia iuxta mare rubrū est i/
uentus. nūc autē in pluribz locis inueni/
tur scz in germania et hyterpia et in mul/
tis regionibus aquilonis. Est autem in
colore pspicius cristallo similis. vt di/
cit **I**sidus. et dicitur iris per similitudi/
nem arcus celestis qui percussus sole sub/
tecto species et colores arcus celestis in
proximos parietes oppositos representat
vt dicit **I**sidus. easdem creditur habere
virtutes quas et berillus. nisi qz tāte nō

inuenitur quantitas. vt dicit Dyas. In
super hic lapis vt fertur coaparatur partu
rienti vel vt citius pariat vel satē vt do/
lozem partus facilius sustineat ⁊ nō tā/
tum de periculo ptimescat.

Capitulum. LVI.

De ienia
Ienia est gemma que in oculis
hieme testie inueniunt. que si sub
lingua hominis subdita fuerit
ipsum dicunt p̄dicere plurima iam su/
tura. vt dicit Irido. ⁊ lapis.

Capitulum. LVII

De hame
Hamen lapis est in colore n̄ sic al
bus. nunc subniger. nunc subru
bicundus. nunc varijs coloribz
distinctus. est autem sic dictus a cauma
tis. quod est idem quod incendiū. nam
in locis sulphureis ⁊ calidis inuenitur.
cuius virtus s̄m Dyas. est curare ydro/
pism. diuersis imaginibz ⁊ figuris scul
pitur et politur.

Capitulū. LVIII.

De hbrate
Hbrates est lapis translucentus
cristallo similis qui creditur da
re eloquentiam honorem ⁊ grat
tiam et defendit a noxijs et venenosis et
curat tumorem epatis et splenis. vt di
cit Dyas.

Capitulum LIX

De halcophano
Halcophanus est niger lapillus co
lore depictus qui gestatus in ore
dicatur clarificare vocem ⁊ defen
dere a raucedine fauces. vt d̄r in lapid.

Capitulum. LX

De ligurio
Ligurius lapis est in colore ele/
ctro similis dictus vt dicit Iri.
a lince bestia. ex cuius vrina in/
ter arenulas generatur. virtus eius est
paleas attrahere. valet contra dolorem
stomachi. ⁊ stringit fluxus ventris. valet

ictericis ⁊ discoloratis. quia pditum col
lozem restituit. vt dicit Dyas.

Capitulum. LXI

De liparia
Liparia est gemma de sirticis py
tibus veniens. cuius proprietates
est q̄ omne genus ferarū ad ipsi/
presentiam properat et ipsum intuetur.
vnde venatores ferarū quas canum cur/
su capere nō possunt. solius liparee aspe
ctu ad se ducūt sicut dicit in lapidario.

Capitulum. LXII

De margarita
Margarita omnium gemmarū can
didarum est p̄cipua. vt dicit Iri
dorus que inde margarite nomē
ne est vocata. quia in conchulis mans
hoc genus lapidis inuenitur. nascitur i
carne coclee sicut in piscium cerebro la/
pilli aliquādo inueniuntur. gignitur ex
celesti roze quem certo tempore anni co/
clee hauriūt. Ex quibz margaritis que/
dam vniones nūcupant. habentes aptū
nomen. eo q̄ tantum vnus ⁊ nuncq̄ duo
vel plures simul repiuntur. Sunt melio
res autē margarite candidē q̄ que fla/
uescunt. Illas autē quas inuentus aut
matutini rozis conceptio candidas has
senectus vel respinus aer reddit obse/
ras. hucusq̄ Irido. lib. 20. xvi. Inueniūt
tur autē quedam p̄forate naturaliter. et
ille sunt alijs meliores. quedam p̄foran
tur arte. vt dicit Plac. Sunt autem eli/
gende que sunt albe ⁊ clare speculares ⁊
rotunde. Valent autē virtutem confor
tatiuā vel a tota specie vt dicunt quidam
vel quia specialitate quadā asperguntur
membra a sup̄fluis humoribz eo q̄ con/
stringendo ⁊ coartādo cōfortant. Valēt
contra cardiacā ⁊ sincopim cordis ⁊ con
tra debilitatē que prouenit ex fluxu me/
dicine. valent etiam contra fluxum san
guinis ⁊ fluxū ventris. vt dicit Plac. Di
citur ex roze quanto rozantis plus fuerit
aeris haustum. tāto maiorem gignit ro/
ratio gemmā. nā vltra seminūcē crescere
nulla putat. dicit etiā ibidē q̄ si illo tpe

Libert XVI

quo ex haustu rois inclpit gema gene-
rari si superuenit chorulcatio vel toni-
truis ex subita formidine claudis zcha
et sic patitur abortiuu. Ab india aut et
antiqua britania nobiliores margarite
transmittuntur. vt dicitur ibidem.

Capitulū. LXII.

De magnete

Magnes lapis est indicus ferru-
ginei coloris. In india apud tro-
goditas inuenitur. ferru trahit.
adeo eni vt dicit **Isi.** trahit ferru vt ca-
thena faciat annuloz. inde eum vulgus
ferru vniu appellat. Liquidu etiā vitrus
creditur trahere sicut ferrus. Qui tanta
vis est. vt dicit **Aug.** q si quis eundem
magnetem tenuerit sub vase aureo vel
eneo. ferruqz desup posuerit ex motula-
pidis subtus ferru desup mouebit z seq-
tur ibide. Unde factu est in quoda tem-
plo simulacru te ferro qd vtute magne-
tis in aere pendere videtur. Est eni alia
species magnetis in ethiopia que ferru
respuit z a se fugat. Idem etiā magnes
aliquo vno angulo ferru trahit z in alio a
se repellit. Dis aut magnes tato est mel-
lior quāto cerulior. hucusqz **Isi.** z **Dyal.**
vero z lapid. hoc genus lapidis recōcili-
at maritos vxoribz. auget gram z deco-
rem i sermone. Itē cū multa curat ydro-
pism z splenē allopiciā z arsurā. puluis
eius asplius p quatuor angulos tom^o su-
per carbones existentibz in domo videbitur
subito tom^o ruere ex vtrigine cerebri
z cōmōtione. Magnes etiā sicut z ada-
mas capiti caste mulieris suppositus cogit
eā subito amplecti vtrū suū. si adulte-
ra fuerit subito a lecto se mouebit timo-
re fantasie. Hoc lapide maxime vtritur
magi fm plac. lapis magnes calid^o est et
ficus in tercio gradu vtute h abet attra-
hendi ferru. mōtes eni sunt ex hmoi la-
pidibz. vnde naues ferro cōpactas attra-
hūt z dissoluit. vnde papue valet vul-
neratis puluis eius cōfectus cū aplicon
appositus vulnere. Ferru ei attrahit. pul-
uis etiā magnetis in quāritate duorum
dragmatū cū succo feniculi valet cōtra
ydropisim z splenem z allopiciā. vt di-

cit **Zuiceñ.** attrahit enim fleuma z me-
lancoliam.

Capitulū. LXIII

De melonite

Melonites est lapis dictus eo qd
dulcem z melleū emittit succum.
vt dicit **Isi.** z est bicolor scz vire-
dis in vna pre z melli similis in alia

Capitulum. LXV

De menophite

Menophitis est lapis a loco egi-
pti sic dictus geminantis est na-
ture. vt dicit **Isido.** Sic tritus
ac super loca que vrenda sunt vel secan-
da positus vel cum aceto linitus ita fa-
cit obstupescere corpus qd nō sentiat cru-
ciatum.

Capitulum LXVI

De mirte

Mirtes est gemma sic dicta eo qd
mirre in colore similis est qui cō-
pressus spirat odorem sicut nat-
dus.